
Area Tecnica

Determinazione numero 1924 del 07/11/2023

OGGETTO: INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA PER IL PERIODO 
07/11/2023 - 31/12/2023 (ARTT. 13 E SEGG. CCNL 21/5/2018).. 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con Atto del Presidente n.18 del 25/01/2023, la Provincia di Modena all’interno del Piano 
Integrato di attività e organizzazione (PIAO) ha approvato il Piano Triennale del fabbisogno del 
personale  2023/2025 e  la  conseguente  rideterminazione  nella  dotazione  organica,  nella  cornice 
economico  finanziaria  descritta  nel  DUP  2023-2025  con  riferimento  alle  assunzioni  a  tempo 
indeterminato  e  costituisce  integrazione  e  modifica  di  quanto  stabilito  nel  suddetto  atto  di 
programmazione con riferimento al lavoro flessibile.

Con  Atto  del  Presidente  n.  110  del  15/06/2023  la  Provincia  di  Modena  ha  approvato 
l’integrazione  al  programma  assunzionale  2023/2025  che  costituisce  integrazione  al  PIAO 
approvato con proprio atto n. 18 del 25/01/2023, stabilendo di procedere, tra l'altro, con riferimento 
al lavoro flessibile, all’assunzione di n.1 Istruttore Direttivo Urbanista – Area dei Funzionari e delle  
EQ – Alta specializzazione art.110 c.1 TUEL presso l’Area Tecnica – Servizio Programmazione 
Urbanistica, Scolastica e Trasporti per la durata di tre anni, in relazione al fatto che all’interno del 
Servizio non sono presenti professionalità sufficienti per far fronte alle scadenze dei prossimi anni 
che hanno un forte impatto sul territorio.

A seguito della procedura relativa alla selezione pubblica, per curricula e colloquio, per la 
costituzione di un rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato e a tempo pieno mediante 
contratto ex art. 110, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 al profilo di “ISTRUTTORE DIRETTIVO 
URBANISTA" Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione (ALTA SPECIALIZZAZIONE) 
presso  il  Servizio  Programmazione  Urbanistica,  Scolastica  e  Trasporti,  si  è  preso  atto 
dell’individuazione,  da  parte  della  Commissione  Esaminatrice,  dell’Arch.  Denis  Bertoncelli  per 
l’affidamento di cui sopra.

Con determinazione n. 1867 del 25/10/2023 si è proceduto all’assunzione a tempo pieno e 
determinato mediante contratto  ex art.  110, comma 1 del D. Lgs.  n.  267/2000 dell'Arch.  Denis 
Bertoncelli  nato  a  Castelfranco  Emilia  (MO)  il  23/08/1977  al  profilo  di  "ISTRUTTORE 
DIRETTIVO  URBANISTA"  Area  dei  Funzionari  e  della  Elevata  Qualificazione  -  ALTA 
SPECIALIZZAZIONE  presso  il  Servizio  Programmazione  Urbanistica,  Scolastica  e  Trasporti 
dell'Area Tecnica a decorrere dal 02/11/2023 e fino al 31/10/2026;

Richiamato:
- L’atto  del  Presidente  n.  72  del  16/05/2019  che  ha  modificato  il  regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adeguandolo con riferimento all’istituto delle posizioni 
organizzative a quanto previsto dal CCNL 21/5/2018.

- L’atto  del  Presidente  n.73  del  16/05/2019  che  ha  inoltre  definito  il  percorso  per 
l’istituzione e il conferimento degli incarichi di posizione organizzativa. Nel suddetto atto sono state 



Determinazione n. 1924 del 07/11/2023 pag. n. 2

confermate le tre fasce e la relativa collocazione delle posizioni di lavoro, tenendo però conto dei 
nuovi criteri adottati a seguito di quanto previsto negli artt. 13 e seguenti del CCNL 21/05/2018. E’ 
stato altresì definito che il percorso da intraprendere per addivenire al conferimento degli incarichi 
di posizione organizzativa è il seguente:
1. Attivazione da parte del Segretario Generale del percorso con coinvolgimento di tutti i direttori a 
cui verrà inviata una scheda di job description o in alternativa verrà attivato un colloquio strutturato 
con la quale verrà richiesto di:
a. di proporre la conferma delle attuali posizioni organizzative nel caso fossero ancora in linea con i  
criteri approvati con atto del Presidente e con i contenuti del CCNL 21/5/2018 e non avessero subito 
nel frattempo modifiche organizzative; 
b.  modifica  della  fascia  di  collocazione  delle  posizioni  inserite  nella  propria  Area  a  seguito  di 
intervenute modifiche organizzative e quindi di revisione;
c. richiesta di istituzione di nuove posizioni organizzative;
d.  richiesta  di  eventuale  soppressione di posizioni  organizzative che non sono più coerenti  con 
l'assetto organizzativo;
2. Analisi delle richieste presentate dai dirigenti da parte del Nucleo di valutazione e pesatura da 
parte del nucleo stesso, applicando il sistema di pesatura della posizione rivisto alla luce del nuovo 
CCNL;
3. Approvazione da parte del Direttore d’Area o del Dirigente di Servizio competente degli atti di 
istituzione  delle  posizioni  organizzative  e  di  individuazione  degli  incarichi  da  conferire  previa 
analisi degli elementi di cui all’art. 14 c. 2 del CCNL 21/5/2018 sopra declinati, con riferimento ai 
dipendenti di categoria D presenti nella propria Area o servizio.  

Alla luce del percorso sopra descritto il Nucleo di Valutazione nella seduta tenutasi in data 
06/11/2023,  le  cui  deliberazioni  sono  oggetto  di  specifico  verbale  redatto  in  pari  data,  ha 
provveduto alla pesatura della posizione di elevata qualificazione in essere presso l’Area Tecnica - 
Servizio Programmazione Urbanistica, Scolastica e Trasporti - U.O. Pianificazione Urbanistica, per 
la quale il Direttore ha redatto la scheda di job description, secondo quanto previsto dalla relativa 
metodologia in corso di validità. Il Nucleo di Valutazione ha verificato detta scheda attribuendo un 
punteggio complessivo di 380 punti  collocando la Posizione Organizzativa dalla fascia “A+” in 
relazione a quanto previsto dall’atto del Presidente n. 73 del 16/5/2019, pertanto riconoscendo un 
valore annuo lordo di retribuzione di posizione pari ad euro 9.674,00

Si  riconosce  pertanto  al  dipendente  Bertoncelli  Denis  cat.  D,  l’incarico  di  posizione 
organizzativa  di  fascia  “A+”  relativa  all’U.O.  “Pianificazione  urbanistica”  e  consistente  nella 
responsabilità di realizzazione dei seguenti obiettivi di gestione del PEG 2023-25:
Obiettivo Strategico n. 522 PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, GENERALE E DI SETTORE L. 
56/2014 e LUR 24/2017

– Obiettivo operativo n. 1878 Pianificazione provinciale e d'area vasta: PTCP-PTAV
- Obiettivo operativo n.1921 Attuazione del POIC e sue varianti
- Obiettivo operativo n.1922 Attuazione del PLERT e sue varianti 
- Obiettivo operativo n.1923 Attuazione del PTCP 2009: supporto alle autorizzazioni ambientali 
e di valutazione dei Piani
- Obiettivo operativo n.1924 Attuazione del PTCP 2009: beni culturali e ambiti di tutela

Obiettivo  Strategico  n.  523  SUPPORTO  TECNICO  AI  COMUNI  E  RIDUZIONE  RISCHIO 
SISMICO 

– Obiettivo operativo n. 1883 Supporto tecnico ai Comuni per la riduzione del rischio sismico e 
sicurezza del sistema insediativo
- Obiettivo operativo n. 1888 Esercizio funzioni L.R. 19/08 - riduzione rischio sismico nella 
pianificazione

Obiettivo  Strategico  n.  524  VALUTAZIONE  PIANIFICAZIONE  URBANISTICA  ED 
ATTUATIVA - LUR 20/2000 E LUR 24/2017



Determinazione n. 1924 del 07/11/2023 pag. n. 3

-  Obiettivo  operativo  n.  1895  Valutazione  strumenti  urbanistici  operativi,  attuativi  e 
regolamentari LR 20/2000 (POC, PUA, RUE)
-  Obiettivo  operativo  n.  1914  Concertazione  istituzionale  nella  formazione  dei  PSC  in 
attuazione del PTCP2009 e LR 20/2000 (periodo transitorio LR 24/2017)
- Obiettivo operativo n. 1915 Valutazione varianti ai Piani LR 47/78 ed a progetti di sviluppo 
attività produttive insediate
- Obiettivo operativo n. 1917 Espressione parere motivato Autorità Competente D.Lgs 152/2006
- Obiettivo operativo n. 1918 Attuazione della LUR 24/2017
- Obiettivo operativo n. 1919 Formazioni dei Piani Urbanistici Generali - LUR 24/2017
- Obiettivo operativo n. 1920 Formazioni di Accordi Operativi  e Piani attuativi  di iniziativa 
pubblica - LUR 24/2017

Di conferire altresì la delega delle funzioni dirigenziali in conformità a quanto disposto dal co. 1 
bis  dell'art.  17  del  D.Lgs.  165/2001  compresa  la  responsabilità  di  firma  derivante  da  delega 
interorganica  di  funzioni  dirigenziali  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  61  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’ente, per i seguenti obiettivi di gestione:
Obiettivo Strategico n. 522 PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, GENERALE E DI SETTORE L. 
56/2014 e LUR 24/2017

- Obiettivo operativo n.1921 Attuazione del POIC e sue varianti
- Obiettivo operativo n.1922 Attuazione del PLERT e sue varianti
- Obiettivo operativo n.1924 Attuazione del PTCP 2009: beni culturali e ambiti di tutela

Obiettivo  Strategico  n.  524  VALUTAZIONE  PIANIFICAZIONE  URBANISTICA  ED 
ATTUATIVA - LUR 20/2000 E LUR 24/2017

-  Obiettivo  operativo  n.  1895  Valutazione  strumenti  urbanistici  operativi,  attuativi  e 
regolamentari LR 20/2000 (POC, PUA, RUE)
-  Obiettivo  operativo  n.  1914  Concertazione  istituzionale  nella  formazione  dei  PSC  in 
attuazione del PTCP2009 e LR 20/2000 (periodo transitorio LR 24/2017)
- Obiettivo operativo n. 1915 Valutazione varianti ai Piani LR 47/78 ed a progetti di sviluppo 
attività produttive insediate
- Obiettivo operativo n. 1918 Attuazione della LUR 24/2017
- Obiettivo operativo n. 1919 Formazioni dei Piani Urbanistici Generali - LUR 24/2017
- Obiettivo operativo n. 1920 Formazioni di Accordi Operativi  e Piani attuativi  di iniziativa 
pubblica - LUR 24/2017

Visto l’atto del Presidente n. 1 dell’09/01/2023 con in quale è stato approvato il PEG 2023-
2025 debitamente rimodulato.

Il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Direttore dell’Area Tecnica Ing. Annalisa 
Vita.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,



Determinazione n. 1924 del 07/11/2023 pag. n. 4

DETERMINA

1. di  conferire,  ai  sensi  e per  gli  effetti  dell'art.  14 del  CCNL 21/05/2018 l'incarico  di  elevata 
qualificazione  di  fascia  "A+"posizione  organizzativa  dell'Area  Tecnica  U.O.  Pianificazione 
Urbanistica al dipendente Bertoncelli  Denis area dei Funzionari  ed elevata qualificazione,  per il 
periodo  7  Novembre  2023  -  31  dicembre  2023,  consistente  nella  responsabilità  relativa  al 
raggiungimento degli obiettivi operativi di PEG 2023/25:
Obiettivo Strategico n. 522 PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, GENERALE E DI SETTORE L. 
56/2014 e LUR 24/2017
- Obiettivo operativo n. 1878 Pianificazione provinciale e d'area vasta: PTCP-PTAV
- Obiettivo operativo n.1921 Attuazione del POIC e sue varianti
- Obiettivo operativo n.1922 Attuazione del PLERT e sue varianti  - Obiettivo operativo n.1923 
Attuazione del PTCP 2009: supporto alle autorizzazioni ambientali e di valutazione dei Piani
- Obiettivo operativo n.1924 
Attuazione del PTCP 2009: beni culturali e ambiti di tutela
Obiettivo  Strategico  n.  523  SUPPORTO  TECNICO  AI  COMUNI  E  RIDUZIONE  RISCHIO 
SISMICO 
- Obiettivo operativo n. 1883 Supporto tecnico ai Comuni per la riduzione del rischio sismico e 
sicurezza del sistema insediativo
-  Obiettivo  operativo  n.  1888  Esercizio  funzioni  L.R.  19/08  -  riduzione  rischio  sismico  nella 
pianificazione
Obiettivo  Strategico  n.  524  VALUTAZIONE  PIANIFICAZIONE  URBANISTICA  ED 
ATTUATIVA - LUR 20/2000 E LUR 24/2017
- Obiettivo operativo n. 1895 Valutazione strumenti urbanistici operativi, attuativi e regolamentari 
LR 20/2000 (POC, PUA, RUE)
- Obiettivo operativo n. 1914 Concertazione istituzionale nella formazione dei PSC in attuazione del 
PTCP2009 e LR 20/2000 (periodo transitorio LR 24/2017)
- Obiettivo  operativo n.  1915 Valutazione varianti  ai  Piani  LR 47/78 ed a progetti  di  sviluppo 
attività produttive insediate
- Obiettivo operativo n. 1917 Espressione parere motivato Autorità Competente D.Lgs 152/2006
- Obiettivo operativo n. 1918 Attuazione della LUR 24/2017
- Obiettivo operativo n. 1919 Formazioni dei Piani Urbanistici Generali - LUR 24/2017
-  Obiettivo  operativo  n.  1920  Formazioni  di  Accordi  Operativi  e  Piani  attuativi  di  iniziativa 
pubblica - LUR 24/2017
2. di conferire la delega delle funzioni dirigenziali in conformità a quanto disposto dal co. 1- bis 
dell'art.  17  del  D.Lgs.  165/2001  compresa  la  responsabilità  di  firma  derivante  da  delega 
interorganica  di  funzioni  dirigenziali  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  61  del  Regolamento 
sull'ordinamento degli  uffici  e dei servizi  dell'ente,  per i  seguenti  obiettivi  di  gestione del PEG 
2023-2025:
Obiettivo Strategico n. 522 PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, GENERALE E DI SETTORE L. 
56/2014 e LUR 24/2017
- Obiettivo operativo n.1921 Attuazione del POIC e sue varianti
- Obiettivo operativo n.1922 Attuazione del PLERT e sue varianti  - Obiettivo operativo n.1924 
Attuazione del PTCP 2009: beni culturali e ambiti di tutela
Obiettivo  Strategico  n.  524  VALUTAZIONE  PIANIFICAZIONE  URBANISTICA  ED 
ATTUATIVA - LUR 20/2000 E LUR 24/2017
- Obiettivo operativo n. 1895 Valutazione strumenti urbanistici operativi, attuativi e regolamentari 
LR 20/2000 (POC, PUA, RUE)
- Obiettivo operativo n. 1914 Concertazione istituzionale nella formazione dei PSC in attuazione del 
PTCP2009 e LR 20/2000 (periodo transitorio LR 24/2017)



Determinazione n. 1924 del 07/11/2023 pag. n. 5

-  Obiettivo  operativo n.  1915 Valutazione varianti  ai  Piani  LR 47/78 ed a progetti  di  sviluppo 
attività produttive insediate
- Obiettivo operativo n. 1918 Attuazione della LUR 24/2017
- Obiettivo operativo n. 1919 Formazioni dei Piani Urbanistici Generali - LUR 24/2017
-  Obiettivo  operativo  n.  1920  Formazioni  di  Accordi  Operativi  e  Piani  attuativi  di  iniziativa 
pubblica - LUR 24/2017

Per quanto sopra premesso si corrisponde una retribuzione di posizione annua lorda pari ad 
euro 9.674,00, commisurati al periodo di servizio;
3)  di  procedere  conseguentemente  alla  predisposizione  e  sottoscrizione  del  relativo  incarico 

individuale contenente le principali attività e progetti di cui al punto precedente;
4) di  dare atto che il  relativo impegno di spesa è costituito  secondo le modalità  previste per il 

trattamento economico tabellare e che pertanto lo stesso sarà assunto in sede di liquidazione 
mensile della retribuzione;

5) di dare atto altresì che, ai sensi di quanto determinato con l'atto del Presidente sopra richiamato, 
l'incarico di elevata qualificazione potrà essere revocato prima della scadenza o essere oggetto 
di rimodulazione o ripesatura, a seguito di ragioni di carattere organizzativo, o in riferimento a 
ragioni che disciplinano la consistenza dei fondi per la contrattazione integrativa;

6) di confermare che il budget relativo alla retribuzione di risultato è determinato per differenza 
rispetto a quanto approvato a livello di ente in termini di retribuzione di posizione, e comunque 
per almeno il 15% del fondo complessivo destinato alle elevate qualificazioni;

7)  di  confermare  che  il  massimo attribuibile  in  termini  di  risultato  attraverso  la  valutazione  è 
determinato dalla relativa distribuzione del plafond sulla base del peso per singola fascia per la 
determinazione della retribuzione di posizione (peso 1 per la fascia B, peso 1,28 per la fascia A 
e peso 1,70 per la fascia A+) come previsto dall'atto del Presidente n. 73 del 16/05/2019;

8)  di  dare  atto  che,  ai  sensi  di  quanto specificato  nell'atto  del  Presidente  n.  72 del  10/5/2021, 
l'importo  erogabile  come retribuzione  di  risultato  viene  determinato  proporzionalmente  alla 
valutazione attribuita, al peso della fascia di appartenenza e al periodo di servizio prestato.

9) di dare atto che il presente incarico di elevata qualificazione rientra nella disponibilità del budget 
assegnato all'Area Amministrativa con atto del Presidente n. 149 del 25/8/2023.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


